台北市立弘道國民中學八十八學年度第二學期第二次段考地理科試卷

三年____班____號  姓名：_____________

一、選擇題：60%，每題2分

1. 歐洲位居陸半球中心，境內大部分地區冬暖夏涼，雨量適中，且多平原，富港灣、島嶼。歐洲那一地區最具上述自然環境的優越性？  (東歐(南歐(西歐(北歐。

2. 南歐地形崎嶇，新褶曲山脈的形成，主要原因是  (冰河堆積(板塊擠壓(火山作用(斷層作用。

3. 歐盟成立後：(甲)域內視為單一市場(乙)促進域內資金、商品、人員及勞務的自由流通(丙)對台灣產品取消關稅與配額限制(丁)有利於台灣產品行銷歐盟；以上正確的是  (甲乙(乙丙(丙丁(甲丙。

4. 北美洲移民最早的根據地是  (阿帕拉契山脈以東的海岸平原(墨西哥灣沿岸(西部沿海平原(中部大平原。

5. 世界自然奇觀「大峽谷」，是下列哪一條河切割高原所造成？  (聖羅倫斯河(密士失必河(科羅拉多河(亞馬孫河。

6. 北美落磯山以西的西部山地及內陸高原、盆地，氣候多變化的影響因素是  (高度(距海遠(盛行風向(緯度。

7. 加拿大主要都市多集中於東南部的聖羅倫斯河河谷及大湖沿岸，此與該區的哪些地理特徵最有關係？(甲)鄰近美國(乙)氣候較佳(丙)工業繁榮(丁)盛產小麥。正確的是  (甲乙(乙丙(丙丁(甲丙。

8. 目前世界首要貿易區域為  (北美地區(歐盟地區(亞太地區(南美地區。

9. 瑞士富庶的主要原因是  (自然環境優越(善於利用地理環境(海陸位置優越(礦產資源豐富。

10.英國本寧山南側的伯明罕，素有「黑鄉」之稱，     

  主要是何種工業興盛？  (棉紡織(毛紡織(鋼

  鐵(軍火  工業。

11.法國不但重工業發展外，下列那些輕工業也著

  稱於世？  (鐘錶、珠寶(製鞋、玩具(釀酒、

  化妝品(印刷、食品。

12.美、加邊境五大湖的成因是  (地層陷落積水   

  而成(風蝕漥地積水而成(冰河侵蝕所形成(古

  代內海的遺跡。

13.加拿大石油、天然氣產於  (落磯山脈以東的

  草原區(太平洋沿岸(五大湖以北地區(東部高

  原邊緣。

14.對美國中部大平原上的農作物，深有助益的是  

  (來自太平洋的暖溼氣流(來自大西洋的暖溼氣

  流(來自加拿大北部的寒冷氣流(來自墨西哥灣  

  的暖溼氣流。

15.美國的主要工業區位在  (西北部(西南部(東 

  南部(東北部。

16.商品化農業的特色有：(甲)大規模機械化耕作

  (乙)作物總產量大(丙)農產品大量銷往市場(丁)   

  耕作方式精細。上列四項何者「錯誤」？  (甲

  (乙(丙(丁。

17.美加都市市中心的商業大受打擊的原因，何者 

  較「不是」主因？  (停車困難(住宅區外移(
  市郊大型購物中心興起(市中心空氣污染嚴重。

18.哪一種地形，為西歐經濟發展奠定良好的基礎？  

  (平原(盆地(丘陵(台地。

19.巴爾幹半島西北部沿亞得里亞海岸的地區，以

  何種地形景觀最多？  (火山地形(石灰岩地形

  (冰河地形(斷層地形。

20.西歐接近北海、波羅的海一帶的平原上，出現   

  緩起伏的低丘地形，這些低丘是哪一種地形的

  遺跡？  (冰河地形(風蝕地形(造山運動(石

  灰岩地形。

21.西歐人利用哪一種優越的地理條件，開鑿運河，

  聯絡各大河川，構成完整的水運網路？  (槽狀

  窪地(眾多湖泊(兩河之間的支流(沿斷層挖

  掘。

22.阿爾卑斯山只比台灣的玉山高七百公尺，冰河

  地形卻很發達，造成這種差異的主因是  (距海

  遠近(緯度(西風(洋流。

23.德國工業主要以煤田為基礎，並配合下列那一

  項條件發展成工業區？  (豐富的水力資源(鄰

  近消費市場(便捷的水運(廉價的勞工。

24.北美洲的密士失必河航行里程比聖羅倫斯河

  長，但航運不及聖羅倫斯河發達，其原因除聖

  羅倫斯河可以直接駛抵五大湖區外，尚與下列

  哪一因素有關？  (河川的水位(河水的流速(
  河床的坡度(河川的流向。

25.義大利半島的脊梁山地是哪一山脈的支脈延伸

  形成的？  (阿爾卑斯山(基阿連山(喜馬拉雅

  山(庇里牛斯山。

26.加拿大精華區─聖羅倫斯低地位在哪兩地之

  間？(甲)拉布拉多高原(乙)東部海岸平原(丙)落

  磯山脈(丁)阿帕拉契山脈(戊)哈得孫灣沿岸，正

  確的是  (甲乙(丙丁(甲丁(乙戊。

27.下列關於美國龍捲風的敘述，正確的是哪一項？  

  (主要發生在冬春之交(是因低溫造成氣流變化

  猛烈(屬於小型颶風(由強烈雷雨雲從空中伸展

  到地面形成的旋風。

28.北美大平原的四界，以下何者「不」正確？  (
  東：阿帕拉契山脈(南：墨西哥灣(西：落磯山

  脈(北：五大湖區。

29.歐聯總部設於哪一國境內？  (英國(比利時(
  法國(瑞士。

30.下圖(一)最有可能是哪一國東西向的橫剖面圖？  

  (西班牙(法國(美國(加拿大。

  圖(一)

1、 整合題：40%，每題2分

(1) 請閱讀下列文章，從答案群中選出適當的代號，填入空格中。

國中畢業的這個暑假，我計劃來趟歐洲之旅，首先到浪漫「水都」(31.)乘「扛多拉」船，穿梭大小水道，欣賞兩岸古老教堂、宮殿的建築藝術；接著從義大利穿越山中隧道進入被譽為「世界公園」的(32.)享受湖光山色之美；又因為嚮往本身即是一個精雕細琢的藝術品的都市，下一站打算去花都(33.)；再往北前去圍海造田，工程令人嘆為觀止的「低地國」(34.)；最後目的地是「霧都」(35.)看常在煙霧迷濛中的國會議事廳和鐘塔。

	A.那不勒斯
	AB.荷蘭

	B.斯德哥爾摩
	AC.倫敦

	C.伯恩
	AD.比利時

	D.巴黎
	AE.英國

	E.威尼斯
	BC.瑞士


(2) 西歐、南歐氣候可分為：(甲)溫帶海洋性(乙)溫帶大陸性(丙)地中海型(丁)高山型氣候，請問：

36.甲、乙、丙三種氣候類型，依年溫差由大至小排列，應為  (甲乙丙(甲丙乙(乙丙甲(乙甲丙。

37.產生甲、丙兩種不同氣候類型的主因是  (緯度(距海遠近(地勢高低(風向的向背。

38.圖為某一城市

  的氣候圖，你認

  為最有可能是哪

  一城市？  (雅

  典(馬德里(倫

  敦(莫斯科。

            圖(二)
39.英國發展酪農業取代農耕的因素：(甲)地形(乙)氣候(丙)成本收益(丁)技術，正確答案是  (甲乙(乙丙(丙丁(乙丁。

40.那一種氣候之形成，和太陽直射南北移動，西風吹拂，和副熱帶高氣壓盤據有密切關係？  (甲(乙(丙(丁。

(3) 各種產業的發展有其

   因素，參考附圖(三)作

   答：

41.美國在加拿大生產工業

   產品，是基於那些工業

   區位的利益？  (甲丁

   (乙己(丙戊(己庚。        圖(三)

42.西歐和南歐各國的工業分布，大多和那一種工業區位相關？  (甲(乙(丙(丁。

43.加拿大的工業發展，依賴美國最深的因素是那兩項？  (甲乙(丙丁(甲丁(己庚。

44.美、加利用大都市的郊區發展酪農業，基於何種原因？  (接近市場(交通便利(資金充裕(勞工眾多。

45.觀光業的興盛與哪些因素有關？(甲)觀光資源(乙)觀光媒體(丙)交通便利(丁)經濟發展(戊)國土大小(己)人口密度多寡，正確的有幾項？  (3項(4項(5項(6項。

(4) 圖(四)為北美洲氣候區圖，請問：

               圖(四)
46.北美洲主要的小麥、玉米生產帶是在那一氣候區？  (甲(丁(戊(庚。

47.美國副熱帶水果的主要生產區，是在那一氣候區？  (乙(己(丁(庚。

48.那一區氣候惡劣，僅有少數愛斯基摩人零星散布？  (丙(丁(戊(己。

49.圖中那一區終年溫溼，可得西風和北太平洋暖流之惠？  (甲(乙(丁(庚。

50.那一區因位於盛行西風的背風側，乾燥少雨，而成為沙漠氣候區？  (丙(丁(戊(己。
台北市立弘道國民中學八十八學年度三年級地理科第二次定期評量答案卷

三年______班______號  姓名：______________

1、 選擇題：60%，每題2分
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台北市立弘道國民中學八十八學年度三年級地理科第二次定期評量參考答案

三年______班______號  姓名：______________

1、 選擇題：60%，每題2分

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.
	14.
	15.

	3


	2


	1
	1
	3
	1
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	1
	4
	4

	16.
	17.
	18.
	19.
	20.
	21.
	22.
	23.
	24.
	25.
	26.
	27.
	28.
	29.
	30.

	4


	4
	1
	2
	1
	1


	2
	3
	4
	1
	3
	4
	4
	2
	3


2、 整合題：40%，每題2分

	31.
	32.
	33.
	34.
	35.
	36.
	37.
	38.
	39.
	40.

	E
	BC


	D
	AB
	AC
	3
	1
	1
	2
	3

	41.
	42.
	43.
	44.
	45.
	46.
	47.
	48.
	49.
	50.

	1


	2
	4
	1


	2
	2
	4
	1
	1
	4


